
ROMÂNIA
JUDE UL NEAMȚ Ț

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂL ĂTE TIȚ Ș

H O T Ă R Â R E
privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, 

restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 
contribuabili, de pe raza administrativ teritorială a comunei Băl ăte tiț ș

  
          Consiliul local al comunei Bălțătești, județul Neamț;

Având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei 
Bălțătești  înregistrat  sub  nr.4123  din  20.09.2024,  precum  și 
referatul de specialitate nr.4126 din 20.09.2024, întocmit de d-na 
Petrescu Maria, șef serviciu financiar contabil.

În baza prevederilor:
- art. 5, alin.1, lit. a și alin (2), art.16 alin.(2), art 20 alin (1) lit.b) 

art.27, 
art. 30 și art.761  alin. (2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare

- art.1.  art.2  alin  (1)  lit.h),  precum  și  cele  ale  titlului  IX. 
Impozite și taxe 

locale din Legea 227/2015, Codul Fiscal al României, cu completările 
ulterioare;

- Hotărâre nr.1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea 
Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.227/2016 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare,

-  Legii  nr.  207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu 
modificările și 

completările ulterioare.
-  OUG nr.107 din 04.09.2024, pentru reglementarea unor măsuri fiscal 

– 
bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative



            Luând act de avizul  comisiilor  de specialitate ale Consiliului local. 

         În temeiul art.129 alin.(2), lit.(b), alin.(4) lit.(c), art. 139 alin.(3), lit(c) şi 
art. 196, alin.(1) lit(a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, modificările  i completările ulterioare,ș

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.-  Se  aprobă  anularea  accesoriilor  aferente  obligaţiilor  bugetare 
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv,  datorate bugetului local 
de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a comunei Băl ăte tiț ș

        Art.2.-  Se aprobă Procedura de anulare a accesoriilor aferente 

obliga iilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorateț  
bugetului  local  de  către  contribuabilii  de  pe  raza  administrativ  teritorială  a 
Comunei  Băl ăte ti,  conform Anexei, care face parte integrantă din prezentaț ș  
hotărâre.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul localită ii prinț  
serviciul  financiar-contabil,  impozite  i  taxe  locale,  achizi ii  publice,ș ț  
transporturi, administrtiv i cultural.ș

Art.4. –  Secretarul  general  al  comunei  va  transmite  prezenta  hotărâre 
autorită ilor i persoanelor interesate.ț ș

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local, Savin Mihai

NR.41                                                                                                           CONTRASEMNEAZA,
DIN 26.09.2024                                                                                           SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                         URSACHE ELENA

 
Total consilieri locali :13

Prezenti:10
Pentru:10
Ab ineri-ț

Împotrivă-


